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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá podrobným rozborem stavu životního prostředí v obci

Smržice, pozitivy a negativy. Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se věnuje základním pojmům z oblasti životního prostředí,

legislativě, složkami životního prostředí a patřičnými orgány obce s jejich funkcí.

V praktické části se zprvu seznámíme s obcí Smržice. Na základě poskytnutých materiálů

z Obecního úřadu a vyhledaných materiálů práce zpracovává stav životního prostředí

z hlediska přírody, odpadového hospodářství, dopravní infrastruktury a technické

infrastruktury. V závěru práce je věnovaná kapitola pozitivům a negativům obce v rámci

životního prostředí.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with detailed analysis of the environment quality in Smržice,

its positives and negative aspects. The bachelor’s thesis is divided into theoretical part and

practical part. The theoretical part deals with the basic concepts of environment,

legislation, environmental compartments and the appropriate authorities with their

functions. In the practical part, we first get to know the municipality of Smržice. On the

basis of the materials provided by the municipal authority and searched materials the thesis

processes the state of the environmental quality in terms of nature, waste management,

transport infrastructure and technical infrastructure. The chapter at the end of the thesis is

devoted to the positives and negatives of the village within its environment.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je podrobný rozbor stavu životního prostředí v obci Smržice,

pozitiva a negativa. Práci jsem si zvolila z důvodu trvalého bydliště v již zmíněné obci, což

mi pomůže se zpracováním bakalářské práce.

Životní prostředí můžeme vnímat jako prostředí, ve kterém žijeme, a které zároveň i

ovlivňujeme. To, co děláme, se odráží na stavu životního prostředí. Proto je potřeba věci

dělat s rozmyslem a správně, čímž ho nebudeme tolik zatěžovat. Člověk je největším

konzumentem na světě a má největší dopad na životní prostředí. Přispívá ke zhoršujícímu

se stavu globálního oteplování, které je dnes aktuálním i kontroverzním tématem. Člověk

výrazně využívá přírodní zdroje, které pak sám využívá pro svoje vlastní potřeby.

V tomhle směru by měla být určitá rovnováha mezi intenzivním využíváním těchto zdrojů

a ekonomickým růstem společnosti. To je základ pro budoucí zachování krajiny budoucím

generacím. Také čím dál více narůstá množství odpadu a je potřeba ho třídit a dále

recyklovat. Může vznikat problém černých skládek, které jsou řadu let diskutovaným

tématem. Továrny, které vypouští do ovzduší znečišťující látky, nebo vliv automobilové

dopravy, které způsobují mimo emisí také hluk, vibrace a znečišťování vody i půdy. Tyto

všechny zmíněné činnosti mohou naše životní prostředí významně ohrozit.

Ochrana životního prostředí a přírody se dostává do povědomí občanů, kteří si začínají

uvědomovat, jak důležité je chránit přírodu a prostředí pro uspokojení dosavadního života.

Je důležité rozmýšlet nad tím, jakým způsobem využíváme okolní krajinu. Je nutné

usilovat o uchování naši přírody, našemu nenahraditelnému bohatství.

V oblasti životního prostředí se zvyšují počty lidí, kteří chtějí svými názory a argumenty

ovlivnit činnosti, které se dějí v jejich okolí. Často soudíme vládu nebo průmyslová

odvětví, ale nezapomínejme sami na sebe, jak ovlivňujeme životní prostředí, jaké máme

návyky, protože už malá změna má velký účinek. Proto se chovejme ohleduplněji

k životnímu prostředí. Je mnoho lidí, kterým stav životního prostředí není lhostejný a

zapojují se do prospěšných činností, ale je ještě více lidí, kteří ho jak už záměrně, tak

nevědomky ničí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Úvodem bych chtěla představit a vysvětlit základní pojmy, které jsou úzce spjaty s

problematikou životního prostředí. Vysvětlení těchto pojmů nám pomůže s lepší orientací

dané problematiky.

1.1 Životní prostředí

Obecně můžeme najít mnoho definic tohoto pojmu. Životní prostředí můžeme chápat

z různých hledisek, a proto neexistuje jediná všeobecně platná definice. [1]

Zákonná definice, která se objevuje v § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí zní:

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší,

voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ [2]

Definice UNESCO říká: „životní prostředí je ta část světa, s níž je člověk ve vzájemném

působení, kterou používá, ovlivňuje a které se sám přizpůsobuje“ [3]

Jednoduše řečeno životní prostředí je v zásadě to, kde žijeme a co nás obklopuje.

1.1.1 Složky životního prostředí

Mezi životní prostředí můžeme zařadit následující složky, které jsou mezi sebou propojeny

a vzájemně se ovlivňují: [1]

 Ovzduší

 Voda

 Půda

 Horninové prostředí

 Přírodní zdroje

 Odpady [4]

1.2 Ovzduší

Ovzduší jiným slovem atmosféra je vzdušný obal Země, kterou tvoří směsi plynů, kapalin

a pevných látek nazývaných jako vzduch. Vzduch se skládá ze 78 % dusíkem, z 21 %

kyslíkem a zbylé 1 % jsou ostatní plyny. [4]
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Atmosféru můžeme rozdělit do několika vrstev. Nejspodnější vrstva se nazývá troposféra,

jejíž horní hranice sahá do výšky 11 km. Vzniká zde smog, kyselé deště a kumulují se

skleníkové plyny. Další vrstva je stratosféra, která sahá do výšky 50-55 km. Mezosféra je

do 80-90 km, termosféra sahá asi do 400 km a poslední vrstva exosféra je nad 400 km. [1]

1.2.1 Škodliviny v ovzduší

Oxid uhelnatý (CO)

Oxid uhelnatý se do ovzduší dostává nedokonalým spalováním uhlíkatých materiálů jako

je benzin, uhlí nebo dřevo. Významným zdrojem jsou výfukové plyny, rafinérie, průmysl

či tabákový kouř. Oxid uhelnatý v atmosféře vstupuje do dalších chemických reakcí,

kterými dále vznikají škodlivější látky, čímž ještě více ohrožují životní prostředí. Při

atmosférických srážkách se oxid uhelnatý dostává do vod. Při vdechování se dostává

do krevního oběhu, kde se váže na červené krevní barvivo hemoglobin, čímž zabraňuje

vazbě s kyslíkem a při vysokých koncentracích může dojít až k otravě. [4]

Oxid siřičitý (SO2)

Oxid siřičitý je dalším plynem, který znečišťuje ovzduší. Do atmosféry se dostává lidskou

činností při spalování fosilních paliv. Zdrojem jsou i domácí topeniště. V atmosféře pak

reaguje s vodou, vzdušným kyslíkem a jinými látkami za vzniku sekundárních škodlivin.

Jestliže je oxid siřičitý ve vysoké koncentraci v atmosféře, dráždivě působí na dýchací

cesty a sliznice. Také ve vysokých koncentracích spolu s pevnými částicemi vytváří smog.

[4]

Oxidy dusíku (NOx)

Oxidy dusíku se do atmosféry dostávají z výfukových plynů motorových vozidel nebo při

spalování zemního plynu. V ovzduší jsou zastoupeny oxidem dusnatým (NO) a oxidem

dusičitým (NO2). Oxid dusičitý vzniká reakcí oxidu dusnatého s molekulou kyslíku. Oxid

dusičitý se v atmosféře účastní řady chemických reakcí, přičemž opět vznikají nepříznivé

sekundární škodliviny. [4]

Smog

Smog je dalším typem znečištění. Slovo smog vzniklo spojením dvou anglických slov -

smoke (kouř) a fog (mlha). Jedná se o směsici pevných, kapalných a plynných částic

dispergovaných ve vzduchu. [1]
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Tento jev vzniká za určitých podmínek v oblasti průmyslových center, a to při nadbytku

výfukových plynů a plynných emisí z topenišť, při minimálním vzdušném proudění a

dostatečném slunečním záření. [3]

Kyselé deště

Kyselé deště jsou dešťové srážky, které obsahují rozpuštěný oxid siřičitý, sírový a dusičný.

Ty vznikají při spalování uhlí s velkým obsahem síry. Tato srážková voda má nižší pH, než

normální srážková voda právě kvůli obsahu výše zmíněných oxidů. Okyselují půdu, vodu,


[…]

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Na druhou stranu v obci chybí zdravotní a sociální služby. Nenachází se zde lékárny, zubní

ordinace ani dětský lékař. Nejbližší nemocnice je v Prostějově a Olomouci. Domovy pro

seniory najdeme zase v obci Čelechovice na Hané.

Nejen dospělý musí dojíždět za prací jinam, ale i děti se musí z páté třídy rozhodnout, kam

přestoupí. V obci se nachází pouze základní škola prvního stupně. Stejně tak mládež musí

dojíždět do středních a vysokých škol.

V obci je poměrně špatná dopravní dostupnost v rámci hromadné dopravy. Můžeme využít

pouze autobusovou dopravu, která nemá tak četné spoje. O víkendu můžeme zaznamenat

pouze tři autobusové spoje. Obec není napojena na železniční síť. Kromě toho se dají

využít i cyklostezky, které ale nejsou osvětlené. V některé dny zatěžují traktory některé

silnice, které přepravují tam a zpět materiál nebo zvířata, což vytváří velký hluk.

Velkým záporem jsou přívalové deště, které obec pravidelně vyplavují. Voda stéká

z Velkého Kosíře do Českého potoka, čímž dochází k přelití břehu a následnému zaplavení

intravilánu obce. Dochází také ke splachům ornice a vody z polí, čímž opět dochází

k zaplavení části obce. V místech, kde k tomuto dochází, je nainstalováno hladinové čidlo,

které upozorní na vystoupení hladiny nad určitou výšku, čímž dostanou příslušní lidé

varování na mobilní telefon.

Obec má zemědělský charakter a náleží ji velký podíl bonitně nejcennějších půd. Půda je

však velmi obdělávaná, což může způsobit znečištění povrchových i podzemních vod.

V obci je také nejméně dešťových srážek z celého okresu, takže nemůžeme vynechat

hrozbu sucha, která souvisí s nedostatkem spodních vod a odumírání vysázených

hospodářských rostlin, které nemají vláhu.

Co se týče odpadů, změnou oproti minulému roku je méně časté vyvážení komunálního

odpadu z domácností, které je nyní 1x za 14 dní. Avšak není to úplné negativum, méně

časté vyvážení odpadů může přimět obyvatele k většímu třídění. V obci také chybí sběrný

dvůr, na který není místo.

Kanalizace je rozdělená na odpadní a dešťovou, přičemž ne všechny domácnosti jsou

napojené na odpadní kanalizaci. Někteří musí stále využívat žumpy. Kromě toho, obec

nemá vlastní ČOV a musí být napojena na ČOV Prostějov.

V obci má sídlo firma ECO Finance Group s.r.o., která vykazuje emise tuhých

znečišťujících látek. Ovzduší v zimě je ovlivňováno topnou sezónou. Také nově
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vybudovaný skleník na hydroponická rajčata je potencionálním zdrojem světelného smogu.

Skleníky využívají sodíkové výbojky, které mohou svítit jako větší město. Proto je kladen

důraz na zatahování skleníku. V noci i v šeru se skleník kompletně zatemňuje. V obci

chybí měřič čistoty ovzduší, který by pomohl obci získat data o znečišťujících látkách. Na

poli v intravilánu obce vyrostla fotovoltaická elektrárna. Pole by se mohlo využít jinému

způsobu, než touto výstavbou.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o stavu životního prostředí v obci Smržice, pozitiva a

negativa. Práce je zpracována na základě zapůjčených materiálů obce, dostupných

dokumentů a rozhovoru se starostkou obce paní Ing. Hanou Lebedovou. Bakalářská práce

je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá základními pojmy a jednotlivými složkami z oblasti životního

prostředí. Následuje kapitola s legislativou, týkající se životního prostředí. Dále jsou zde

uvedeny orgány obce a jejich funkce.

Praktická část se zabývá stanovenými cíly. Charakteristikou dané obce, popisem

současného stavu životního prostředí a nakonec analýzou pozitiv a negativ v rámci

životního prostředí. Práce se zabývá složkami životního prostředí v obci spolu s přírodními

podmínkami obce, technickou infrastrukturou a přírodou. Součástí praktické části je

SWOT analýza, která pomáhá analyzovat pozitiva a negativa v oblasti životního prostředí.

V závěru práce je kapitola shrnující analyzovaná pozitiva a negativa obce Smržice.

Pro vypracování bakalářské práce byla použita metoda sběru dat a informací, a také

rozhovor se starostkou obce. Na závěr byla využita již zmíněna SWOT analýza.

V obci převažují spíše pozitiva než negativa. Smržice jsou místem s klidným a příjemným

prostředím v blízkosti města. Obec se velmi dobře stará o veřejné prostranství, tak aby jej

mohl každý občan využívat. Obec je napojena na plynovod, vodovod, na který jsou

napojeni všichni obyvatelé, a i na kanalizaci, která je rozdělena na odpadní a dešťovou.

Obec nemá vlastní čističku odpadních vod. Dopravní i technická infrastruktura jsou

v dobrém stavu. Jsou zde vybudovány nové silniční komunikace s chodníky. Po celé obci

se navíc zavádí nové optické internetové připojení. Co se týče odpadů, po celé obci jsou

rozmístěny kontejnery, které se pravidelně odváží. Dokonce i škola je zapojena do sběru

surovin.

Obec má zemědělský charakter a půda je zde velmi využívaná. V obci je nejméně

dešťových srážek z celého okresu Prostějov. Potýkáme se zde se suchem, jejímž

následkem je nedostatek spodních vod a vymírání hospodářských rostlin. Naopak při

záplavových deštích dochází k přelití břehu Českého potoka a následnému zaplavení

intravilánu obce.
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Čistička odpadních vod.

Zemědělský půdní fond.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61
