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Téma bakalářské práce: Podrobný rozbor stavu životního prostředí v obci Smržice,

pozitiva a negativa

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala tuto práci určitě zodpovědně a celkem vystihla téma. Mohla

samozřejmě napsat poněkud více stran, některé pasáže nemusely být tak stručné. Neměly by

být též žádné chybičky v psaní, např. i 2x slovo infrasruktura apod. U části Legislativa mohly

být vedle hlavních zákonů uvedeny i některé nižší provádějící právní normy. Překvapila mě

hloubka řeky Romže, údajně je 5 metrů při 20 metrech šíře toku. To i naše řeka Morava má

většinou menší hloubku. I konstatování, že „na sběrný dvůr není v obci místo“, mě trochu

překvapilo. Na tak důležité zařízení se vždy musí místo najít, třeba případně podobně jako

v Rakousku mezi dvěma obcemi. Je-li místo pro pozemky k podnikání, či dokonce na solární

elektrárnu v obci, pak musí být místo pro zřízení sběrného dvora. V práci jsem zřejmě

přehlédl důvody, proč zatím některé domácnosti nejsou napojeny na obecní kanalizaci.

Byla provedena kontrola případného plagiátorství, práce není plagiátem. Příslušná procenta

jsou dána nutnými citacemi v textu.
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Skutečně obec nemá žádný menší pozemek na zřízení a provozování Sběrného dvora? Našla

byste Vy potřebný pozemek v obci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně